
 

 

   
  

 

 

 

Palazzo Comunale

via I Maggio 20090 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

 

C O M U N E  D I  S E G R A T E - Provincia di Milano 
Tel. 02269021 - Fax 022133751 

 
ESITO DEFINITIVO DI GARA 

 
1. Ente appaltante: Comune di Segrate – Via I Maggio – 20090 

Segrate (MI);  
2. Oggetto dell’appalto: Gara 5 19 S CUC – Servizi di igiene 

ambientale e servizi collaterali del Comune di Segrate - CIG: 
79831553E9; 

3. Procedura di aggiudicazione: procedura aperta; 
4. Data di pubblicazione documentazione di gara su Sintel: 

31/07/2019; 
5. Data di pubblicazione documentazione di gara sul profilo 

committente: 31/07/2019; 
6. Provvedimento e data di aggiudicazione definitiva: 

Determinazione Direzione Sicurezza – Ambiente – Politiche 
Sociali del Comune di Segrate n. 1183 del 22/11/2019; 

7. Criteri di aggiudicazione: art. 95 D.Lgs. 50/2016; 
8. Imprese partecipanti: Ditta Colombo Biagio; TeknoService srl; 

Amsa Spa; 
9. Imprese ammesse: Ditta Colombo Biagio; TeknoService srl; 

Amsa Spa; 
10. Aggiudicatario: Amsa Spa – Via Olgettina, 25 – 20100 Milano 

(MI) – P.IVA 05908960965; 
11. Punteggio ottenuto in sede di gara: 82,60; 
12. Importo di aggiudicazione: € 15.639.750,00 oltre oneri della 

sicurezza di importo pari a € 500.000,00 per un totale di 
16.139.750,00 oltre IVA al 10% per un importo di € 1.613.975,00, 
per un totale complessivo pari a € 17.753.725,00; 

13. Durata esecuzione servizio: 60 mesi; 
14. Verbale/i di gara: pubblicato/i su 

www.comune.segrate.mi.it\Amministrazione trasparente\Bandi di 
gara e contratti\Bandi di gara; 

15. Termine per proporre ricorso al T.A.R. Lombardia: 30 giorni 
dalla ricezione del presente documento. 

16. Termine dilatorio per la stipula del contratto: 35 giorni dalla 
ricezione del presente documento. 

17. Caratteristiche e vantaggi dell’offerta selezionata: offerta 
tecnica 52,60; offerta economica 30,00; punteggio totale 82,60. 

 
In allegato: provvedimento di aggiudicazione definitiva e verbale di gara. 

  
Segrate, 29/11/2019              

 
        Il Dirigente  
dott. Lorenzo Giona                



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Sicurezza - Ambiente - Politiche sociali 

SEZIONE AMBIENTE ED ECOLOGIA 

DETERMINA N° 1183  Data 
numerazione 

22-11-2019    

  
 

Oggetto: 
Aggiudicazione, mediante la piattaforma Sintel di ARCA Lombardia della 
Gara CUC 5 19 S per servizio di Igiene Ambientale e servizi collaterali, 
avente Cod. CIG 79831553E9, per il periodo di 60 mesi decorrente dal 
01/01/2020 al 31/12/2024 – AMSA Spa 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 741 del 19/07/2019, con cui si è provveduto a indire 
una procedura di gara  ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera b) e 37, comma 4, lettera b) – in quanto 
centrale unica di committenza costituita con i comuni di Peschiera Borromeo, Tribiano e Vernate (di 
cui Segrate è ente capofila) – del D.lgs. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione del servizio in questione; 
 
VISTO il verbale di gara, agli atti, relativo alle operazioni svolte – tramite sistema telematico di 
negoziazione Sintel, con procedura avente ID 113744264 – per l'aggiudicazione del servizio seguente: 
 
• Servizio di Igiene Ambientale e i servizi collaterali, la cui decorrenza dell’appalto interesserà il 

periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2024, prevedendo un importo massimo di € 18.000.000,00 oltre 
Iva 10%, comprensivo degli Oneri di sicurezza scaturenti dal D.U.V.R.I. pari ad  € 500.000,00, 
non soggetti a ribasso - IVA esclusa - Cod. CIG n. 79831553E9; 

 
dai quali risulta che la migliore offerta pervenuta è quella della Società  AMSA S.p.a. con sede legale 
in via Olgettina n° 25  - 20132 Milano C.F. e P.IVA 05908960965, cosi come meglio specificato: 
 

- Servizio di Igiene Ambientale e i servizi collaterali, un ribasso pari al 10,63% rispetto all’importo 
a basa d’asta soggetto a ribasso, al netto degli oneri della sicurezza, che risulta essere pari ad 
€ 17.500.000,00 ed avendo ottenuto un punteggio complessivo pari a 95,15 punti su 100 
(offerta economicamente più vantaggiosa); 

 
RITENUTA  congrua l’offerta presentata; 
 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione del servizio di 
Igiene Ambientale e i servizi collaterali, alla Società AMSA S.p.a., per il periodo di 60 (sessanta) mesi, 
a partire dal 1 gennaio 2020 fino al 31 dicembre 2024; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
CONSIDERATO che, nel capitolato speciale d’oneri relativamente al lotto in oggetto sono state 
previste le seguenti voci, cosi meglio specificate:  
 

- Servizio di Igiene Ambientale e i servizi collaterali per una durata di mesi 60 (sessanta) pari ad 
un importo di € 18.000.000,00 oltre iva 10%, compreso gli oneri di sicurezza scaturenti da 
D.U.V.R.I. per un importo di € 500.000,00; 

 
- Importo dell’eventuale periodo di rinnovo pari a 18 (diciotto) mesi, a discrezione 

dell’Amministrazione, per un importo di € 5.400.000,00; 
 

- Importo dell’eventuale proroga tecnica pari a 6 (sei) mesi, a discrezione dell’Amministrazione, 
pari ad un importo di € 1.800.000,00; 

 
- Importo dell’eventuale quinto d’obbligo del 1° contratto, pari ad un importo di € 3.600.000,00; 

 
- Importo dell’eventuale quinto d’obbligo 2° contratto (rinnovo), pari ad un importo di € 

1.080.000,00 
 

- Importo dell'eventuale quinto d'obbligo della proroga tecnica, pari ad un importo di € 
360.000,00. 

 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione del servizio in 
questione alla Società AMSA S.p.a (con sede legale in via Olgettina n° 25 – 20132 Milano, C.F. e 
P.IVA n. 05908960965), per un importo pari a € 15.639.750,00 + € 500.000,00 per oneri della 
sicurezza scaturenti da D.U.V.R.I. (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo di € 
16.139.750,00 – oltre IVA 10% (pari ad € 1.613.975,00),  per un importo totale di € 17.753.725,00; 

 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Dott. Lorenzo Giona, dirigente della 
Direzione Sicurezza, Ambiente, Politiche Sociali; 
 
VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui il responsabile unico del procedimento, 
nella fase dell'esecuzione delle forniture e dei servizi, si avvale del direttore dell'esecuzione del 
contratto, il quale svolge funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile del 
contratto; 
 
RITENUTO opportuno, per il servizio in questione, nominare direttore dell’esecuzione del contratto il 
funzionario della Sezione Ambiente ed Ecologia, la Dott.ssa Lidia Cioffari, soggetto in possesso di 
requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio a cui è stato attribuito il CIG n. 
79831553E9; 
 
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n.123 del 03/08/2018 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata con 
provvedimento C.C. n.8 del 21/02/2019 - esecutive; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n.9 del 21/02/2019 – esecutiva; 

- il Piano esecutivo di gestione – PEG 2019-2021 – parte finanziaria - approvato con deliberazione di 
G.C. n.42 del 14/03/2019 – esecutiva; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 
pubblica; 
 
 
 
 
 
RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario della 
Sezione Ambiente ed Ecologia, la Dott.ssa Lidia Cioffari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, 
della Legge n. 241/1990, per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro 
adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento 
finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente del settore 
Servizi di Staff , ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 51 del 29/03/2018 e 
successive variazioni; 
 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare il Servizio di Igiene Ambientale e i servizi collaterali per il periodo di mesi 60 
(sessanta), a partire dal 1 gennaio 2020 fino al 31 dicembre 2024, alla Società AMSA S.p.a. 
(con sede legale in via Olgettina n. 25 – 20132 Milano, C.F. e P.IVA n. 05908960965), per un 
importo pari a € 15.639.750,00 + € 500.000,00 per oneri della sicurezza scaturenti da 
D.U.V.R.I.( non soggetti a ribasso), per un importo complessivo di € 16.139.750,00 – oltre IVA 
10% (pari ad € 1.613.975,00),  per un importo totale di € 17.753.725,00; 

 
2. di impegnare la complessiva somma di € 17.753.725,00 come segue: 

 
 Codifica Descrizione 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e Tutela del Territorio e 
Ambiente 

Programma 03 Rifiuti 
Piano Finanziario V livello U.1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta dei rifiuti 
Capitolo 31103120 Contratto di Servizio Pubblico 
Vincolo   

 
 

3. di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 
2020 2021 2022 2023 2024 

€ 3.550.745,00 € 3.550.745,00 € 3.550.745,00 € 3.550.745,00 € 3.550.745,00 
 
 

4. di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il seguente codice C.I.G.: 
79831553E9; 

 
5. di dare atto altresì che il contratti si stipuleranno in forma pubblica amministrativa con tutti gli 

oneri a carico della ditta aggiudicataria; 
 

6. ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli 
enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
7. ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, di individuare quale 

Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario della Sezione Ambiente ed Ecologia 
D.ssa Lidia Cioffari, per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro 
adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del 
provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente; 

 
8. ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 

9. di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 
10. di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 SICUREZZA – AMBIENTE - POLITICHE SOCIALI 
                                Dott. Lorenzo Giona 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 13 del 
18/03/2019 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

 
 

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
 

 
 
Oggetto: Determinazione n. 1183 del 22-11-2019 - Aggiudicazione, mediante la piattaforma Sintel 

di ARCA Lombardia della Gara CUC 5 19 S per servizio di Igiene Ambientale e servizi 
collaterali, avente Cod. CIG 79831553E9, per il periodo di 60 mesi decorrente dal 
01/01/2020 al 31/12/2024 – AMSA Spa 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate: 
 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 31103120  

Impegno 181.1/2020 €. 3.550.745,00= 

Impegno 52/2021 €. 3.550.745,00= 

Impegno ANNO 2022 €. 3.550.745,00= 

Impegno ANNO 2023 €. 3.550.745,00= 

Impegno ANNO 2024 €. 3.550.745,00= 

Vincolo   

                                       
Si precisa che gli stanziamenti di spesa, relativi al capitolo sopra indicato, sono stati assegnati al 
competente Dirigente con la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 14/03/2019. 
 
 

 
 

                          IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 
                    Fabrizio G.D. Zordan 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 

  

 
 

  
Segrate,28/11/2019   

 
Copia di documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

 



1

Verbale della Commissione
Procedura Gara 5 19 S CUC – Servizi di igiene ambientale e servi-

zi collaterali del Comune di Segrate effettuata da Comune di Segrate

Sommario
1. Composizione della Commissione Giudicatrice ...............................................................  1
2. Fornitori ammessi alla valutazione tecnica .....................................................................  1
3. Valutazione tecnica .................................................................................................... 1
4. Fornitori esclusi ........................................................................................................  2

1. Composizione della Commissione Giudica-
trice

Presidente: Patrizia Bellagamba

Commissario 1: Maurizio Rigamonti

Commissario 2: Paolo Margutti

2. Fornitori ammessi alla valutazione tecnica
Tabella 1.

Numero di protocollo informatico Fornitore

1570461593636 DITTA COLOMBO BIAGIO

1570459229985 TeknoService srl

1570435641425 amsa spa

3. Valutazione tecnica
Tabella 2. Valutazione requisito Offerta tecnica

Fornitore Punteggio tecnico Commento

DITTA COLOMBO BIAGIO 56.52/70.0 56,52

TeknoService srl 51.67/70.0 51,67

amsa spa 52.6/70.0 52,60

Esito della valutazione tecnica

Tabella 3. Esito della valutazione tecnica

Graduatoria Fornitore Punteggio tecnico Esito della valuta-
zione tecnica

Commento

1 DITTA COLOM-
BO BI- AGIO

56.52/70.0 Ammesso -

2 amsa spa 52.6/70.0 Ammesso -



Verbale della Commissione

2

Graduatoria Fornitore Punteggio tecnico Esito della valuta-
zione tecnica

Commento

3 TeknoService srl 51.67/70.0 Ammesso -

4. Fornitori esclusi
Nessun fornitore escluso










